ATO DE REVOGAÇÃO DO EDITAL DRH/CRS Nº 16/2023, DE 29 DE DEZEMBRO DE

2023.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS E O CHEFE DO CENTRO DE RECRUTAMENTO

E SELEÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais,

considerando o Edital DRH/CRS nº 16/2023, de 29 de dezembro de 2023, que regula o

Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar de

Minas Gerais (CFO) para o ano de 2024, publicado no “Minas Gerais” nº 132, de 03 de

janeiro de 2024, em razão da medida cautelar concedida na Ação Direta de

Inconstitucionalidade (ADI) nº 7.488 - Minas Gerais, pelo relator, Min. Nunes Marques, no dia

29/02/2024, resolvem:

1 REVOGAR o EDITAL DRH/CRS Nº 16/2023, de 29 de dezembro de 2023;

2 ORIENTAR que, diante da revogação (cancelamento) do concurso, nos termos do subitem

6.10 do Edital n. 16/2023/DRH/CRS, os candidatos, DEVERÃO requerer a devolução do

valor pago a título de taxa de inscrição, conforme orientações a serem publicadas no site do

CRS.

Belo Horizonte, 05 de março de 2024.

(a) SILMA REGINA G. DA R. OLIVEIRA, CEL PM

Diretora de Recursos Humanos

(a) WILLDRÉ LUIZ SANTOS FORTUNATO, TEN CEL PM

Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção